
 

 

 

 

Verbali sedute di gara 

 

 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07 – 20.09.2021 

 

 

 

VERBALE di GARA DEL 27/06/2022  
(apertura e va
uta�i�e fferte tec�iche) 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE E DEL CANONE DI CONCESSIONE MERCATALE NEL RISPETTO DEI C.A.M. 
VIGENTI - PERIODO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2026 – OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
ANNI 4 DAL 01/07/2026 AL 30/06/2030 – OPZIONE DI PROROGA EX ART. 106, COMMA 11, 
D.LGS.50/2016 S.M.I.- COMUNE DI CONCESIO (BS) - CIG MASTER: 91769502B6 - CODICE NUTS: 
ITC47 

 

In data 27/06/2022, alle ore 08:00, nella Sede Distaccata Territoriale di Valle Trompia della Centrale 
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia – Via Matteotti, n. 327 – 25063 
Gardone V.T. (BS), in pubblica seduta, si è insediata l’Autorità di gara e segretario verbalizzante Rag. 
Cinzia Baratti. 
 
L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica - Offerta Tecnica”, relativa all’unico 
concorrente in gara, al fine di esaminare la mera regolarità di presentazione dell’Offerta e le relative 
firme digitali così come richiesto nel Bando di gara; 
 
Concluse le operazioni di gara, la seduta viene tolta alle ore 08:15 del 27/06/2022. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 L’AUTORITA’ DI GARA   Rag. Cinzia Baratti   
             

********** 
 
in data 27/06/2022 alle ore 09:30, nella Sede Distaccata Territoriale di Valle Trompia della Centrale 
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia – Via Matteotti, n. 327 – 25063 
Gardone V.T. (BS), in seduta riservata si è riunita la Commissione Giudicatrice nominata con 
Determina Dirigenziale n. 1032 del 21/06/2022 composta da: 

• Dott. Domenico Rescigno, Responsabile del Settore Servizi alla persona del Comune di 
Concesio (BS) - in qualità di Presidente della Commissione; 

• Rag. Elena Merli, Istruttore Direttivo Ufficio Tributi del Comune di Concesio (BS) - in qualità 
di Componente della Commissione; 

• Rag. Claudia Katia Paterlini, Istruttore Direttivo Servizio Finanziario Comune di Concesio (BS) 
– in qualità di Componente della Commissione;   

per la valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’unico concorrente in gara, sulla base degli elementi 
indicati nel Bando di gara. Segretario verbalizzante: Andrea Dondi, componente dell’Ufficio CUC Area 
Vasta Brescia Sdt di Valle Trompia. 



 

 

 

 

Verbali sedute di gara 

 

 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07 – 20.09.2021 

 

 

 

Al termine della seduta riservata, la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico:  
 

OFFERTA 

NR. 
NOME PARTECIPANTE 

PUNTEGGIO 

TECNICO 

1 SAN MARCO SPA 77,53/80 

 

 
I dati relativi ai punteggi tecnici e le relative motivazioni espresse dalla Commissione giudicatrice sono 
desumibili dall’allegato “A” al presente verbale. 
 
La seduta si chiude alle ore 11:40 del giorno 27/06/2022. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE: Dott. Domenico Rescigno                                                                 
                               

 
I COMPONENTI:  
 
 
Rag. Elena Merli     
 
 
 
Rag. Claudia Katia Paterlini 
 
 
                                                        
 
 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Sig. Andrea Dondi 
 
 
 
(Documento originale agli atti) 



Criterio
Sub 

criteri
Descrizione

Punteggio 

massimo
Tipologia RESCIGNO MERLI PATERLINI

Totale

Punteggio
Motivazioni

1.1

Personale impiegato, quantità, relative qualifiche. Abilitazioni professionali ed

attività specifiche, esperienza nel settore. 

Adeguatezza della struttura organizzativa e del gruppo di lavoro proposto

6 D 0,89 1,00 1,00 5,78
Operatore ben strutturato. Identificato il 

personale addetto, il quale risulta per la 

quasi totalità dipendente.

1.2

Struttura organizzativa dell’azienda (logistica, struttura ufficio/i, dotazione

strumentale). 

Descrizione dei procedimenti di gestione ordinaria di tutte le entrate oggetto del

procedimento relativamente alle metodologie e tecnologie impiegate e alle ore di

formazione

5 D 0,89 1,00 0,95 4,73

Ben strutturato

1.3
Personale addetto dedicato al Comune di Concesio 

Numero dei dipendenti che svolgeranno il servizio per il Comune di Concesio
3 T 3,00

1.4
Recapito locale

Presenza di un ufficio sul territorio del Comune di Concesio Comuni confinanti
5 T 5,00

1.5
Apertura recapito locale

Giorni di apertura al pubblico del recapito locale
3 T 3,00

22 21,51

2.1

Portale con accesso dedicato per i contribuenti

Possibilità per i contribuenti di visualizzare la propria posizione completa ed 

aggiornata tramite sito web.

3 T 3,00

2.2

Accesso dedicato – tramite sito web – al personale del Comune di Concesio

Possibilità di accedere agli archivi con visualizzazione della posizione completa dei 

contribuenti del Comune di Concesio

5 T 5,00

2.3
Avvisi periodici ai contribuenti a mezzo pec e redazione di format da pubblicare sul 

Sito Comunale
5 T 5,00

13 13,00

3.1
Verifiche periodiche anche sul territorio

Verifiche sul territorio ed invito al contraddittorio da inviare al contribuente.
3 T 3,00

3.2

Solleciti di pagamento ai contribuenti inviati prima dell’emissione degli avvisi di 

accertamento.

Tempi di emissione dei solleciti con invito all’effettuazione del ravvedimento 

operoso.

3 T 3,00

3.3

Piano di recupero dell’evasione

Descrizione delle metodologie proposte in merito agli obiettivi generali di 

progetto, gli strumenti utilizzati per la raccolta dei dati sul territorio, l’utilizzo degli 

strumenti deflattivi e le procedure di facilitazione rivolte ai contribuenti

6 D 0,90 0,90 0,99 5,58 Operatore economico ben strutturato. 

Apprezzabile la modalità di recupero "non 

massiva"

3.4

Strumenti di monitoraggio

Descrizione degli strumenti di monitoraggio di progetto e delle iniziative poste in 

opera dal concessionario finalizzate alla condivisione degli obietti dell’Ente esposti 

nel Capitolato d’Oneri

5 D 0,75 0,89 0,96 4,33
Apprezzabile lo strumento "Linkmate" ed il 

software di proprietà

3.5

Gestione riscossione coattiva

Verranno valutate le caratteristiche del servizio di riscossione coattiva e le 

proposte finalizzate all’incremento delle performance di incasso

5 D 0,89 0,90 0,95 4,57

Apprezzabile l'approccio al contribuente 

per la risoluzione in via stragiudiziale del 

contenzioso

3.6
Contenzioso tributario

Verrà valutato l’iter procedurale inerente la gestione del contenzioso tributario.
4 D 1,00 1,00 1,00 4,00

Struttura adeguate

3.7

Servizi aggiuntivi non richiesti come obbligatori nel Capitolato d’Oneri finalizzati al 

raggiungimento degli obiettivi di progetto

4 D 0,90 0,89 0,89 3,57

Appaiono di particolare interesse lo studio 

di fattibilità relativo a "perequazione 

catastale, segnalazioni qualificate e canoni 

di polizia idraulica"

30 28,05

4 - QUALITA’ DEI 

SERVIZI 

AGGIUNTIVI E 

MIGLIORIE 

4,1

Piano degli impianti per la pubblicità e le pubbliche affissioni

Redazione di una bozza definitiva da sottoporre all’esame degli uffici 

interessati e conseguente approvazione da parte del Consiglio Comunale. Il 

piano deve essere basato sulla rilevazione effettiva del territorio comunale.

12 D 1 1 0,99 11,96
Piano ben studiato. Di particolare rilievo 

l'interpolazione tra rilevazione fattuale e 

lettura combinata del disposto normativo e 

del regolamento comunale vigente

12 11,96
5 - 

RESPONSABILITA’ 

SOCIALE DI 

5,1
Possesso del Rating di legalità come riconosciuto da A.N.A.C.

Il punteggio verrà attribuito in modo proporzionale
3 T 3,00

3 3,00

80 77,53

PRESIDENTE_______________________________________________________ COMPONENTI___________________________________________________________________________________________

DOCUMENTO ORIGINALE AGLI ATTI

ALLEGATO A – BUSTA TECNICA - MAX 80 PUNTI - VALUTAZIONE OFFERTA:  SAN MARCO SPA

TOTALE PUNTEGGIO CRITERIO 2

TOTALE PUNTEGGIO CRITERIO 3

1 - MODALITA’ DI 

ORGANIZZAZIONE 

DEL SERVIZIO

TOTALE PUNTEGGIO CRITERIO 1

2 -MODALITA’ DI 

COMUNICAZIONE 

3 - MODALITA’ DI 

GESTIONE 

ATTIVITA’ 

ACCERTATIVA E 

ABUSIVISMO 

E' PREVISTA UNA SOGLIA DI SBARRAMENTO PARI A PUNTI 56

TOTALE PUNTEGGIO CRITERIO 5

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA

TOTALE PUNTEGGIO CRITERIO 4


